[image: image1.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 14.11.2022                                  № 63
                                      г. Грязовец
Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Грязовецкого муниципального округа Вологодской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5 статьи 39.28 Земельного Кодекса Российской Федерации, ст. 28 Устава Грязовецкого муниципального округа Вологодской области,
Земское Собрание округа РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности в результате  перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Грязовецкого муниципального округа Вологодской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Земского Собрания Грязовецкого муниципального района:

от 25.12.2014 № 48 «Об утверждении размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального района Вологодской области»;

от 22.10.2015 № 83 «О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 25.12.2014 № 48 «Об утверждении размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального района Вологодской области»;

     от 30.06.2016 № 51 «О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 25.12.2014 № 48 «Об утверждении размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального района Вологодской области»;

    от 22.09.2016 № 62 «О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 25.12.2014 № 48 «Об утверждении размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального района Вологодской области».

3.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.

	Председатель Земского Собрания
Грязовецкого муниципального округа
	 Глава Грязовецкого муниципального              округа

	________________    Н.В.Шабалина
	 ________________         С.А.Фёкличев

УТВЕРЖДЕН
Решением Земского Собрания Грязовецкого муниципального округа Вологодской области от 14.11.2022 № 63
(приложение)
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА УВЕЛИЧЕНИЕ ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ЧАСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, В РЕЗУЛЬТАТЕ ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ ТАКИХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА (ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Грязовецкого муниципального округа, на территории Грязовецкого муниципального округа.

2. При перераспределении земельного участка, находящегося в частной собственности, с землями, находящимися в муниципальной собственности Грязовецкого муниципального округа, размер платы за увеличение площади земельного участка определяется как 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка, образуемого в результате перераспределения, рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 настоящего Порядка.

3. Размер платы рассчитывается отраслевым (функциональным) органом администрации Грязовецкого муниципального округа, уполномоченным на обеспечение заключение соглашения о перераспределении земельного участка, находящегося в собственности Грязовецкого муниципального округа.

4. Размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для государственных или муниципальных нужд определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в собственности Грязовецкого муниципального округа, подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.

 5. Покупатель перечисляет плату за увеличение площади земельного участка единовременно в течение месяца с даты заключения соглашения о перераспределении.

 6. Покупатель перечисляет плату за увеличение площади земельного участка на счет органа Федерального казначейства для учета поступлений и их распределения между бюджетами.

7. Сроком оплаты считается дата уплаты покупателем через банк, осуществляющий прием неналоговых платежей.